۱. عبدالتواب، رمضان ۱۳۶۷، مباحثی در فقه اللغة و زبان‌شناسی عربی، چاپ و انتشار آستان قدس رضوی، ص ۳۵۰ و السیوطی، جلال‌الدین، بی تا، المزهر فی علوم اللغة، دارالفکر، ج ۱، ص ۴۰۲.

۲. علی بن عیسی رمانی (۲۹۶ - ۳۸۴ ه. = ۹۰۸ - ۹۹۴ م): ابن عیسی بن علی بن عبدالله رمانی اخشیدی وراق، مکنی به ابوالحسن؛ ادیب، لغوی، متکلم، فقیه، اصولی، مفسر، منجم و منطقی بود. آثار او عبارتند از: الالفاظ المترادفة، الاشتقاق و شرح الصفات. (الاعلام، ج ۴، ص ۳۱۷)

۳. الاصمعی (۱۲۲ - ۲۱۶ ه. = ۷۴۰ - ۸۳۱ م): عبدالملک بن قریب بن اصمعی باهلی، فردی تیزهوش بود. گویند شانزده هزار ارجوزه از حفظ داشته است. (الاعلام، ج ۴، ص ۱۶۲)

۴. عبدالتواب، رمضان، مباحثی در فقه اللغة و زبان‌شناسی عربی، ص ۳۵۱.

۵. ابن خالویه (... - ۳۷۰ ه. = ... - ۹۸۰ م) ابو عبدالله حسین بن احمد بن خالویه، از علمای نحو لغت می‌باشد و

مار دوپست نام، جمع آوری کرده است.<sup>۱</sup>

زیاده‌گویی این گروه به ظهور گروهی دیگر انجامید؛ که اساساً پدیدهٔ ترادف را انکار کردند.

۲ - دیدگاه ابوعلی پیرامون پدیده اشتراک لفظ

«مشترک لفظی آن است که یک لفظ بر دو معنی یا بیشتر به طور یکسان نزد اهل زبان دلالت نماید.»<sup>۲</sup> در مورد پدیده اشتراک در زبان عربی، برخی موافق و برخی مخالفند. افرادی مانند خلیل بن

۱. همان.

۲. السیوطی، جلال‌الدین، المزهري، ج ۱، ص ۳۶۹ و ابن فارس، احمد، ۱۳۲۸ هـ = ۱۹۱۰ م. الصاحبی، القاهره

مطبعة مؤيد، ص ۲۵۵.

احمد،<sup>۱</sup> اخفش،<sup>۲</sup> ثعالبی<sup>۳</sup> و سیوطی<sup>۴</sup> به این پدیده لغوی اعتقاد داشتند و بر آن بودند که بعضی از واژه‌ها در زبان عربی به مفاهیم مختلف به کار می‌روند. برخی نیز مانند ابن درستویه<sup>۵</sup> اساساً این پدیده را انکار می‌کردند.

۱. خلیل بن احمد (۱۷۰ - ۱۱۰۰ هـ = ۷۸۶ - ۷۱۸ م): وی در بصره به دنیا آمد و از پایه‌گذاران علم عروض و پرجمداران نحو و لغت به شمار می‌آید و مهمترین اثر او کتاب «العین» در لغت است. (الاعلام، ج ۱، ص ۳۱۴)
۲. الاخفش (... - ۳۱۵ هـ = ... - ۹۲۷ م): ابوالحسن علی بن سلیمان بن فضل، نحوی بغدادی و از شاگردان مبرد و ثعلب است. مهمترین آثار او عبارتند از: کتاب الانواع، کتاب الثنية و الجمع. (الاعلام، ج ۴، ص ۲۹۱)
۳. الثعالبی (۴۲۹ - ۵۲۵ هـ): ابو منصور عبدالملک بن محمد بن اسماعیل نیشابوری، ادیب، لغوی و صاحب آثار مهمی چون فقه اللغة، بئمه الدهر و سر البلاغه و سر البراعة است. (دهخدا - لغت‌نامه)
۴. السیوطی (۵۳۹ - ۴۸۹ هـ = ۱۵۰۵ - ۱۴۴۵ م): عبدالرحمن ابی بکر ملقب به جلال‌الدین، ادیب، حافظ، مورخ و از جمله اجله علمای اسلامی است و مهمترین اثر او المزهري می‌باشد. (الاعلام، ج ۳، ص ۳۰۱)
۵. ابن درستویه (۳۴۷ - ۲۵۸ هـ = ۹۵۱ - ۸۷۱ م): ابو محمد عبدالله بن جعفر بن درستویه نحوی: از مردم فسا و شاگرد ابن قتیبه و مبرد است. وی نزدیکاً چهل اثر در ادب و نحو دارد. (الاعلام، ج ۴، ص ۷۶)
۶. ر.ک. السیوطی، جلال‌الدین، المزهري، ج ۱، ص ۳۸۴ و عبدالنواب، رمضان، مباحثی در فقه اللغة و زبان‌شناسی عربی و الصالح، ص ۱۳۶۷، صبحی، دراسات فی فقه اللغة، ص ۳۰۳ و عبدالواحد وانی، علی، ۱۳۶۳ هـ = ۱۹۴۴ م. فقه اللغة، مکتبة النهضة المصرية، ص ۱۸۵.

نمی‌توان تبیین و تفسیر نمود. تنها فردی که این پدیده لغوی را از دیدگاه علمای قدیم و جدید، به خوبی تبیین و تفسیر نموده است، ابو علی فارسی است.<sup>۱</sup> وی می‌گوید: «لفظ‌های مشترک در اصل وضع و از روی قصد برای مفاهیم مختلف قرار داده نشده است؛ بلکه بر اثر تداخل لهجه‌های گوناگون، کاربردهای مجازی و استعاری و از طریق غلبه و تکرار معنوی بر مفاهیم گوناگون اطلاق شده‌اند.»<sup>۲</sup>

۲. السیوطی (۴۸۹-۵۴۹ هـ = ۱۰۴۵-۱۵۰۵ م.): عبدالرحمن ابوبکر، ملقب به جلال‌الدین، ادیب، حافظ، مورخ و از اجله علمای اسلامی است. بیش از پانصد اثر به وی نسبت داده‌اند؛ که المزهرفی علوم اللغه از جمله آنهاست.

۳. السیوطی، جلال‌الدین، المزهرفی، ج ۱، ص ۳۴۷ (الاعلام، ج ۳، ص ۳۰۱)

۴. ابن قتیبه (۲۱۳-۲۷۶ هـ = ۸۲۸-۸۸۹ م.): عبدالله بن قتیبه کوفی دینوری از علمای لغت، نحو، غریب‌القران، فقه و شعر است. آثار او عبارتند از: ادب الکاتب، معانی الشعر، عیون الشعر، عیون الاخبار و کتاب

می‌آیند. اینها بر آن بودند که هرچه پیشینیان گفته‌اند و سروده‌اند تمام آنها را بایستی بی‌کم و کاست به کاربرد<sup>۷</sup>.